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Abstrakt:

Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznání o největším středověkém rukopise světa Codexu

Gigas z hlediska historie, fyzických vlastností, výzdoby a obsahu. Ve druhé části předkládá

přehled provedených výzkumů od 17. století až po současnost, kde se detailněji zabývá

zejména procesem digitalizace z roku 2007. Součástí je též pohled na vztah laické veřejnosti

k rukopisu prostřednictvím uskutečněných výstav a také několika příkladů z umělecké tvorby

ve formě filmu, hudby a beletrie. Na závěr představuje několik možností přístupu k

digitalizovaným snímkům Codexu Gigas.

Klíčová slova: Codex Gigas, Gigas Librorum, Ďáblova bible, středověký rukopis, Česko - 13.

století, digitalizace, Švédská národní knihovna

Abstract:

This thesis summarizes the existing knowledge about the world's largest medieval manuscript

Codex Gigas in terms of history, physical characteristics, decorations and content. The second

part presents an overview of conducted research since the 17th century up to the present, in

which digitization from 2007 is discussed in detail. This work also includes the perception of

general public about the manuscript through realized exhibitions and several examples of

artistic creation in the form of film, music and fiction. The final part of the thesis introduces

several possibilities of accessing the digitized images of Codex Gigas.

Key words: Codex Gigas, Gigas Librorum, Devil's bible, medieval manuscript, Bohemia -

13th century, digitization, National library of Sweden
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Předmluva

V předkládané bakalářské práci shrnuji historii rukopisu zvaného Codex Gigas, u laické

veřejnosti spíše známého jako Ďáblova bible. Na základě studia odborné literatury v první

části práce také předkládám informace o popisu rukopisu, jeho výzdobě a obsahu. V druhé

části ve zkratce představuji některé výzkumy, které byly v dané oblasti provedeny. Zabývám

se zde i vztahem laické veřejnosti ke Codexu Gigas a též jeho odrazem v umělecké tvorbě.

Jako zdroje pro vyhledávání zde využívám zejména filmové a knižní databáze, katalogy

knihoven a internetové komunitní servery. Čerpám i z vlastních zkušeností získaných při

návštěvě Švédské národní knihovny, kde mi některé doplňující informace velmi ochotně

poskytli její zaměstnanci Anna Wolodarski a Lars Björk, kterým bych chtěl tímto také

poděkovat. Bakalářskou práci na dané téma jsem si vybral z důvodu osobního zájmu o Codex

Gigas a kladnému vztahu k historii i knihám. Práce je tak určena především osobám, které se

chtějí blíže seznámit s tímto rukopisem, jeho historií i současností.

Rozsah bakalářské práce činí 75 921 znaků tj. 41,5 strany a 16 stran obrazové přílohy.
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Úvod

Codex gigas, též proslulý jako Ďáblova bible, je s rozměry listů 890 x 490 mm

(s novodobou vazbou z počátku 19. stol. dokonce 920 x 505 mm) a s váhou 75 kg největší

rukopisnou knihou světa. Ačkoliv velkoformátové Bible nebyly ve vrcholném středověku až

tak neobvyklé, známé jsou zejména severoitalské a bavorské Risenbibeln (Kolár, 1991),

žádná z nich zdaleka nedosahuje takové velikosti ani obsahové pestrosti. Výjimečnosti

Codexu Gigas si byli vědomi již ve 13. století, kdy byl považován za jeden ze sedmi divů

středověkého světa. Kvůli celostránkovému zobrazení Ďábla na jedné ze stran rukopisu se

brzy objevila pověst o "čertovském" výtvoru, která jej doprovází dodnes. Zajímavá a pohnutá

historie Codexu Gigas i jeho vnímání v průběhu času, mě také vede k sepsání této bakalářské

práce.

V prvních dvou kapitolách poskytnu na základě studia odborné literatury faktografické

informace o historii, fyzických vlastnostech, výzdobě a obsahu Codexu Gigas. Jako

neocenitelným zdrojem poznání se v tomto ohledu jeví stránky Švédské národní knihovny,

které poskytují velmi podrobné informace, odkazy na další literaturu, ale i digitalizovanou

verzi Codexu Gigas.

Ve třetí kapitole shrnu dosavadní výzkumy od 17. století až po současnost a popíši

postup digitalizace Codexu Gigas. Při vyhledávání již provedených výzkumů využiji

především skrytých bibliografií a také souhrnnou práci Marie Wojciechowské

"O największym kodeksie czeskim" z roku 1964.

V rámci poslední kapitoly se budu zabývat vztahem veřejnosti a Codexu Gigas.

Kromě uskutečněných výstav se zaměřím i na prostředí internetu či uměleckou tvorbu

inspirovanou Ďáblovou biblí ve formě filmu, hudby a beletrie. Pro získání informací se

obrátím zejména na novinové články, tiskové zprávy, filmové databáze (Česko-Slovenská
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filmová databáze - CSFD.cz, Internet Movie Database - IMDB.com), knižní databáze (Česko-

Slovenská bibliografická databáze - CBDB.cz, GOODREADS.com), katalogy knihoven

(Městská knihovna Praha - MLP.cz, Souborný katalog Národní knihovny - NKP.cz,

WORLDCAT.org) a komunitní servery (MYSPACE.com, SOUNDCLOUD.com).

Cílem předkládané bakalářské práce je tedy shrnout dosavadní poznání o rukopisu,

podat přehled o provedených výzkumech a informovat o vztahu - Codex Gigas a veřejnost.
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1 Historie Codexu Gigas

1.1 Vznik Codexu Gigas

Počátky zrodu Codexu Gigas (dále jen jako CG) nejsou vzhledem k nedostatku dalších

zmínek v historických pramenech přesně známé. Na základě informací nacházejících se

v kodexu samém, však lze alespoň částečně odpovědět na základní otázky okolo geneze

tohoto velkolepého rukopisu. K určení přibližného časového rozmezí, kdy byl CG sepsán,

nám poslouží kalendář kombinující martyrologium s nekrologiem. Kalendář nicméně neuvádí

roky, ale pouze měsíce a dny, a proto je při dataci nutné se zaměřit na významné historické

osobnosti, které lze bezpečně časově zařadit. Spodní hranici nám určuje svatý Prokop, který

byl kanonizován 4. července roku 1204 a je v kalendáři pod tímto dnem uveden. Horní hranici

vytyčuje záznam v nekrologiu o smrti knížete Vladislava, který zemřel roku 1227, a zároveň

absence zápisu o úmrtí českého krále Přemysla Otakara I., jenž zemřel v prosinci roku 1230.

Na základě výše uvedených faktů, tak lze usuzovat, že CG vznikl mezi lety 1204 - 1230.

(Gullick et al., 2007)

Další, ne zcela objasněnou otázkou zůstává, kde byl CG sepsán. Na přídeští rukopisu

se z poznámky břevnovského opata Bavora z Nečtin dozvídáme, že byl vykoupen z rukou

cisterciáckého řádu ze Sedlce, kterému ho předtím zastavili benediktinští mniši z Podlažic.

Díky tomuto zápisu můžeme za první historicky doložené místo pobytu CG určit

benediktinský klášter v Podlažicích. Na otázku, zda se jedná i o místo samotného vzniku,

neexistuje jednoznačná odpověď. Na jedné straně panuje názor, že Podlažický klášter byl

příliš chudý a bezvýznamný na to, aby si mohl dovolit vytvořit tak obsáhlé a materiálně drahé

dílo (Gullick et al., 2007). Na straně druhé archeologické výzkumy vedené v letech 1908 -

1909 Josefem Plačkem a v roce 2003 a 2007 Janem Frolíkem ukázaly, že klášter ve své době

byl celkem bohatý a dobře zavedený. Na základě nálezů byly prokázány i možné dálkové
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styky s kyjevsko-byzantskou oblastí (Kverková, 2007). Marie Wojciechowská (1964)

dokonce nadnesla hypotézu, že klášter mohl být zbudován přímo za účelem sepsání rukopisu.

Ostatní benediktinské kláštery by ten v Podlažicích mohly podporovat v jeho úsilí

poskytnutím předloh k opisu či materiálním zabezpečením.

Podlažický klášter vznikl pravděpodobně v roce 1159. V této době se popularita

benediktinů rapidně snižovala ve prospěch nově příchozích reformních řádů, kterým museli

postupovat i některé své kláštery a majetky. Pražský biskup a podporovatel reformních řádů

Daniel I. se tak svým souhlasem k založení nového benediktinského kláštera možná pokoušel

uklidnit již tak napjaté vztahy. Za zakladatele kláštera nekrologium, vepsané do kodexu,

určuje šlechtice Vrbatu, který byl místními považován za svatého. Kromě Vrbaty se

v nekrologiu objevují i jména dalších význačných podporovatelů rozšiřujících klášterní

majetek. (Boldan et al., 2007)


[…]


světa zajišťuje volný přístup k primárním dokumentům. WDL poskytuje, na rozdíl od

Švédské národní knihovny pouze stručný anglický popis rukopisu. Skeny zde nejsou členěny

do složek, ale místo toho jimi lze buď přímo "listovat", anebo využít vyhledávání přímo podle

čísla stránky. Umožněno je i stahování jednotlivých stran, nicméně opět s nízkým rozlišením.

V tomto ohledu vyniká internetová knihovna Internet Archive, která zdarma

zpřístupňuje historické sbírky převedené do digitální podoby. Ta totiž nabízí možnost

stáhnout si celý rukopis ve formátu PDF, kde i při velikém přiblížení, je text velmi dobře

čitelný. Prezentace na webu je také na dobré úrovni. "Listování" funguje, stejně jako u

WDL na principu přejíždění kurzoru po speciální liště. Uživatel si poté může zvolit, zda chce

zobrazit jednostrany, dvoustrany či náhled. Informace o rukopise jsou nicméně velmi strohé

s doplňujícím odkazem na anglickou verzi Wikipedie.

Posledním představitelem, kterého je třeba vzpomenout, i proto, že se jedná o českého

zástupce, je digitální knihovna Manuscriptorium. Stejně jako u předešlých digitálních

knihoven je jejím cílem zdarma zpřístupnit historické dokumenty nebo informace o jejich

uložení široké veřejnosti. Manuscriptorium nabízí přehled obsahu s krátkou charakteristikou,

odkud je možné se pomocí odkazů přímo přesunout na začátek nebo konec dané obsahové

jednotky. Dále umožňuje zadání konkrétního folia do vyhledávacího okna anebo klasické

"listování". V rámci nástrojů na levé straně obrazovky si uživatel může jednotlivé snímky

ukládat a poté si "listovat" pouze v jím vytvořeném výběru. Ten si lze také trvale uložit na

stránkách Manuscriptoria, nicméně je nutné se předem přihlásit. Chybí ovšem odkaz ke

stažení obrázku. Snímky jsou navíc znehodnoceny vodotiskem v podobě písmen MMSB,
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které představují název programu pro zpřístupnění vzácných tisků "Memoriae Mundi Series

Bohemica".

Zajímavý, avšak nepříliš vhodný způsob akvizice digitalizovaného CG umožňuje také

internetový obchod Amazon, který ho nabízí ke stažení do elektronické čtečky za 7,25 $.

Podle hodnocení zákazníků jsou však některé texty nečitelné.
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Závěr

Bakalářská práce ve své první části představila rukopis CG z několika hledisek. První

historická část se zabývala otázkami vzniku rukopisu a také jeho následnými osudy na

českém i švédském území. V další kapitole měl čtenář možnost seznámit se s fyzickými

parametry CG, konkrétně pak s jeho vazbou, skladbou, pergamenem, písmem a řádkováním.

Popsány byly také grafické prvky rukopisu jako jsou iniciály či ilustrace. V neposlední řadě

byla představena i jednotlivá díla, která CG obsahuje.

Druhá část práce se zaměřila na přístup odborné i laické veřejnosti ke CG. Kromě

všeobecného shrnutí na poli výzkumů rukopisu od 17. až do 21. století, byl také vylíčen

proces digitalizace z roku 2007. Oblast vnímání CG laickou veřejností byla znázorněna

prostřednictvím uskutečněných výstav a několika příkladů uměleckého ztvárnění ve filmu,

hudbě a beletrii. Poskytnut byl i pohled na možnosti přístupu k digitalizovaným snímkům CG.

CG od svého vzniku na počátku 13. století přečkal mnohá nebezpečenství, která mohla

vyústit v jeho trvalé poškození, ztrátu nebo úplné zničení. Přesto se tato unikátní literární

památka dochovala dodnes a díky její digitalizaci přečká i do budoucna. Její zveřejnění

v rámci internetu navíc způsobilo zvýšení zájmu o tento rukopis, což dokládá nejen vysoké

množství přístupů na stránkách Švédské národní knihovny, ale i značné množství odkazů

v rámci internetu. Není s podivem, že se CG stal také zdrojem inspirace při tvorbě řady

uměleckých děl. Zajímavé je, že v daném ohledu vyniká zejména česká filmová a literární

produkce, zatímco švédská umělecká tvorba CG nikterak nereflektuje. Překvapující je i to, že

motiv CG byl v českém románu poprvé použit již v roce 1853. Neméně zajímavé je také

využití označení "Codex Gigas" v názvech různých hudebních uskupení nebo písní. Jedná se

však zejména o amatérskou tvorbu s pochmurnou ambientní melodií a bez textového

doprovodu.
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 Na poli vědy je velmi důležité co nejkvalitnější zpřístupnění digitalizované verze CG

v prostředí internetu. Tuto službu poskytují stránky Švédské národní knihovny a dále tři

digitální knihovny, z toho dvě americké: "World Digital Library", "Internet Archive", a jedna

česká: "Manuscriptorium". Všechny čtyři weby umožňují prohlížení fotografií ve vysokém

rozlišení pořízených při digitalizaci v roce 2007. Přidanou hodnotou na stránkách Švédské

národní knihovny je velmi obsáhlý soubor doprovodných informací. Nicméně pro práci

s digitalizovaným rukopisem se jako nejlepší jeví digitální knihovna Internet Archive, která

dokonce umožňuje stažení celého CG ve formátu PDF, a to ve velmi dobré obrazové kvalitě.

CG i po staletích nabízí mnoho příležitostí pro vědecké bádání. Především

textologický výzkum některých, v něm obsažených a dosud přehlížených děl, by mohl přinést

nové a zajímavé poznatky. Lze také předpokládat, že kvůli své přístupnosti

a nevyčerpatelnému potenciálu pro kreativní ztvárnění, se CG v budoucnu stane opět zdrojem

inspirace některého z umělců.
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