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Posudek bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Jakub Hobža
Název bakalářské práce: Codex Gigas: největší rukopisná kniha světa ve Švédské národní
knihovně
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petra Večeřová, Ph.D.
Oponentka: PhDr. Richard Šípek, Ph.D.
Hodnocení: výborně

Cíl práce:
Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo shrnout informace o historii

rukopisu zvaného Codex Gigas od jeho převezení do Švédska do současnosti. Autor se měl
zaměřit na tzv. „druhý život“ tohoto manuskriptu. Jeho úkolem bylo postupně představit
výzkum rukopisu do konce 19. a ve 20. století, digitalizační projekty, prezentaci rukopisu
veřejnosti ve formě výstav, filmů či krásné literatury atd.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:
Zadání bakalářské práce bylo splněno v naznačené struktuře i obsahu.

Struktura práce:
Předkládaná bakalářská práce je členěna do čtyř hlavních částí. První kapitola shrnuje

historii Codexu Gigas, jak na našem území, tak po jeho převezení do Švédska. Autor si všímá
též majitelů. Druhá kapitola se věnuje kodikologickému popisu a výzdobě rukopisu. Třetí
kapitola popisuje nejvýznamnější výzkumy rukopisu provedené od 17. do 21. století.
Zaměřuje se též na projekt digitalizace. Čtvrtá kapitola se zabývá zpřístupněním Godexu
Gigas veřejnosti ve formě výstav a všímá si též rukopisu jako fenoménu a zdroje inspirace
použitého v krásné literatuře, hraném či dokumentárním filmu nebo hudbě.

Stylistická úroveň práce:
Práce je psána odborným stylem, přesto čtivě a až na několik drobností gramaticky

správně.

Volba informačních zdrojů:
Autor předkládané bakalářské práce uvádí v soupise použité literatury jak české, tak

cizojazyčné tituly, které byly vhodně zvoleny. Množství cizojazyčných titulů přesahuje počet
obvykle užívaný při zpracovávání bakalářských prací.

Formální úprava práce:
Po formální stránce je předkládaná diplomová práce zpracována pečlivě. Text je

doplněn o vhodně zvolené obrazové přílohy, které autor umístil na konec práce, takže
nenarušují plynulost textu.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 25. ledna 2015 PhDr. Petra Večeřová, Ph.D.
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Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Autor použil adekvátní výzkumné metody. 36 bodů

přínos Autor se zaměřil na tzv. „druhý život“
Codexu Gigas. Postupně představil výzkum
rukopisu, digitalizační projekty, a hlavně se
zaměřil na prezentaci rukopisu veřejnosti ve
formě výstav, filmů či krásné literatury atd.

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autor použil jak české, tak cizojazyčné
zdroje, které byly vhodně zvoleny. Množství
cizojazyčných titulů přesahuje počet obvykle
užívaný při zpracovávání bakalářských
prací. Veškeré uvedené zdroje jsou správně
citovány.

20 bodů

slohové zpracování Práce je psána odborným stylem, přesto
čtivě.

15 bodů

gramatika textu Práce je až na několik nevýznamných
drobností gramaticky správně.

4 bodů

CELKEM 90 bodů